13. τὰς οὐ] Codd. exceptis Darm. et Marc. C. omnes τὰς οὐ τῷ. Marc. C. οὐ

τάχη.

14. τι εἴναι] Cod. Med. A. omittit τι. Idem mox pro αὐτῇ habet αὐτῇ cum Marc. A.B.

16. ἥ τρόπος] Codd. Ciz. Med. A.B. Vat. cum marg. Ed. ἥ τρόπος. Marc. Mon. C. ἥ τρόπος. Et hos sequor.

ib. οὐτε μὲν] Cod. Vat. οὐτε μέν.

17. μηδὲ] Cod. Vat. μηδὲ. ib. τούτων] Codd. Ciz. Vat. Mon. C. Marc. A.C. τούτων. Quibus obsequor.

chrior tamen occurrit quavis imaginis pulchritudine? Forsan, quia hoc re vera magis est expedendum: id vero quoniam habet animam (id vero quia magis est boniforme;) id rursus, quia haec quodammodo ipsius boni lumine est insignita: inde vero colorata protinus excitatur, et quasi levior attollitur altius, elevatque, quod habet, et quantum capere potest, bonum reddit et excitat.

XXIII. Primum rerum principium idem est atque ipsum bonum.

Nihil enim melius ipso bono: nihil similiter primo rerum principio melius. Item ipsum bonum per se sibi sufficientissimum est: sufficere vero sibi principium solum potest. Præterea, malum per discessum quidem a principio erexit, per accessum vero augetur bonum. Infimum ergo rerum est ipsum malum: primum vero similiter ipsum bonum. Denique quoniam omnia bona appetunt, atque ejus participatione

proficiunt, plane constat, ac ipso [Ed. præ. ab ipso] euncta et esse et conservari, ejusque virtute moveri, et agere quicquid rite et naturaliter agent. (Attigit hæc Brucker, in Hist. erit. philos. II. p. 397. addens: "Prolige et subtiliter hic de summi boni natura disputat (Plotinus).")

Neque vero mirari quisquam debet, ipsum quod anima sequitur, quod menti lumen infundit, cuius vestigium haec passim concitat, tantam habere potentiam, dum videlicet ad se ipsum trahit animam atque mentem, et passim revocat ab errore, ut penes ipsum denique conquiescant. Si enim illud, a quo sunt omnia, nihil se melius esse patitur, minus vero bona sunt omnia, sequitur ipsum rerum omnium optimum, bonum ipsum existere. Quin etiam si oportet ipsam boni naturam per se sibi sufficientissimam esse, nec indigam alicujus: quam potissimum aliam ipsam quis esse reperiat, præter hanc, quæ ante alia est

715 καὶ ἐν τοῖς ἐσχάτοις, καὶ οὐδὲν ἐπέκεινα τῶν κακῶν πρὸς τὸ χεῖρον, ἐναντίως ἀν ἔχοι τὰ κακὰ πρὸς αὐτὸν, οὐδὲν ἔχοντα μέσον πρὸς ἐναντίωσιν. Τὸ ἄρα ἀγαθὸν τοῦτο ἀν εἴη; ἢ γὰρ οὐκ ἔστιν ὅλως ἀγαθὸν, ἢ εἰ ἀνάγκη εἶναι, τοῦτο ἀν καὶ οὐκ ἄλλο εἴη. Εἰ δέ τις λέγοι μὴ εἶναι, οὐδὲ κακὸν ἀν εἴη· ἀδιάφορα ἄρα πρὸς αἴρεσιν τῇ φύσει· τοῦτο δὲ ἀδύνατον. ⁵Α δὲ ἄλλα λέγουσιν ἀγαθὰ, εἰς τοῦτο, αὐτὸν δὲ εἰς οὐ-
716 δέν. Τί οὖν ποιεῖ τοιοῦτον ὅν; ἢ ἐποίησε νοῦν, ἐποίησε ζωὴν, ψυχὰς ἐκ τούτου, καὶ τὰ ἄλλα ὅσα λόγου, ἢ νοῦ, ἢ ζωῆς μετέχει. ⁸Ο δὴ τούτων πηγὴ καὶ ἀρχὴ, τίς ἀν εἴποι, ὅπως ἀγαθὸν καὶ ὅσον; ἀλλὰ τί νῦν ποιεῖ, ἢ καὶ νῦν σώζει ἐκεῖνα, καὶ νοεῖν ποιεῖ τὰ νοοῦντα, καὶ ¹⁰ ζῆν τὰ ζῶντα, ἐμπνέον νοῦν, ἐμπνέον ζωὴν, εἰ δέ τι μὴ δύναται ζῆν, εἶναι.

Α Ἡμᾶς δὲ τί ποιεῖ; ἢ πάλιν περὶ τοῦ φωτὸς λέγωμεν τί τὸ φῶς, ὃ καταλάμπεται μὲν νοῦς, μεταλαμβάνει δὲ αὐτοῦ ψυχή; ἢ τοῦτο νῦν εἰς ὕστερον ἀφέντες εἰκότως ἐκεῖνα πρότερον ἀπορήσωμεν. ⁹Αραγε τὸ ¹⁵ ἀγαθὸν ὅτι ἐστὶν ἄλλῳ ἐφετὸν, ἔστι καὶ λέγεται ἀγαθὸν, καὶ τινὶ μὲν ὃν ἐφετὸν, τινὶ δὲ ἀγαθὸν, πᾶσι δὲ ὃν τοῦτο λέγομεν εἶναι τὸ

1. καλῶν] Codd. Ciz. et Vat. καλῶν.

2. πρὸς αὐτὸν] Cod. Med. A. πρὸς αὐτὸν.

3. ἢ γὰρ—ἀν εἴη] Desunt hæc in Cod. Ciz.

4. ἢ εἰ] Cod. Vat. omittit εἰ.

ib. λέγοι] Codd. Med. B. Mon. C. λέγει.

6. εἰς τοῦτο] Cod. Med. B. εἰ τοῦτο.

7. ἐποίεις γοῦν] Codd. Marce. Ciz. Med.

A.B. Darm. ut marg. Ed. ἢ ἐποίεις νοῦν.

Vat. εἰς ἐποίεις νοῦν.

11. εἰ δὲ τι μὴ δύναται ζῆν, εἶναι.] Hæc cum cap. 23. jungenda visa sunt, ut fecit Fic. in versione. In Cod. Med. B. prima verba scribuntur εἰδὲ θτι. In Marc. B. εἰ δὲ θτι.

13. λέγωμεν] Ita Codd. præter Darm. Marc. B. omnes. Ed. λέγομεν.

ib. τὸ φῶς] Codd. omnes, ut marg. Ed., τὸ φῶς. Quod recepi. Vat. omittit εἰς ante ὕστερον.

15. εἰκότως] Ita Codd. Marce. Ciz. Mon. C. Vat. Rell. cum Ed. εἰκότος.

ib. ἀπορήσωμεν] Codd. Ciz. et Vat. ἀπορήσωμεν. Vat. mos ὥ pro ὥ τι.

16. ἄλλῳ] Ita Codd. omnes. Ed. ἄλλῳ.

ib. καὶ τινὶ—ἢ ἀγαθὸν] Absunt hæc a Cod. Vat.

17. δὲ ὃν] Cod. Vat. δὲ οὗ. Idem statim λεγόμενον punctis subscriptis.

hoc ipsum, quod existit, quando nondum est malum. Si autem mala posterius sunt, in his rebus, quæ nihil (hujus sc. Boni ipsius) participant [munerum divinorum] atque postremis, neque mali quicquam est apud superos, neque aliquid ipso malo pejus, [sicut neque melius aliquid ipso bono,] profecto mala contrario modo se habent ad primum: nihil ad contrarietatem habentia medium. Ipsum itaque bonum hoc prorsus existit. Aut enim omnino nihil est bonum, aut si necessarium est, bonum esse, hoc utique dumtaxat, nec aliud erit. Si quis autem objiciat, bonum omnino non esse, cogetur, non esse malum, similiter confiteri: unde sequetur, res omnes ad electionem esse secundum naturam indifferentes: id autem est impossibile. Cætera vero, quæ appellantur bona, referuntur ad primum, ipsum vero refertur ad nullum. Cum igitur ipsum bonum tale sit, quidnam agit? Profecto fecit mentem, fecit vitam, fecit ex mente animas, et reliqua prorsus, quæcumque rationis vel mentis vel

vita participia sunt. Quisnam igitur exprimere possit, quale quantumve bonum sit, quod horum fons est atque principium? Verum quid nunc operatur? num certe servat illa, quæ fecit. Efficit enim, ut et intelligentia passim intelligant, et viventia vivant, inspirans mentem, inspirans et vitam, inspirans esse saltem, ubi accepi vita non potest.